
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33034 13Sexta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2015

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ 
ORIGEM

LOTAÇÃO/ 
DESTINO

  JOÃO DE DEUS PALHETA NEVES 0500921 Agente de
Vigilância

7º CRS/
SESPA

2º CRS/
SESPA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Novembro de 2015.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

*Republicado por ter saído com incorreções no Diário 
Ofi cial Nº 33.024, de 02 de Dezembro de 2015.

Protocolo 911960

PORTARIA Nº 1528 DE 17 DE DEDEZEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 1004 de 20 
de novembro de 2015,       que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2015 e dá outras 
providências correlatas;
CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2015 e com as 
determinações de conformidade com a Lei Federal nº 4320/64 e 
Lei Federal nº 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial 
para proceder ao Inventário dos Bens Permanentes do Patrimônio 
da SESPA;
RESOLVE:
I- Determinar a formação da Comissão Especial de 
Patrimônio, Manoel Teodorico Lobo Dantas, Mat. nº: 84867/1, 
Luzinal Antonio de Jesus Oliveira, Mat. nº 848816/1 e Mirian 
Sousa de Sousa, Mat. nº 54191587/1 - lotados na Divisão de 
Patrimônio, sobre a Presidência do primeiro.
II- Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
Relatório, podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por 
motivo fundamentado.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 912063

PORTARIA Nº 1529 DE 17 DE DEDEZEMBRO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 1004 de 
20 de novembro de 2015, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades 
da Administração Pública Estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, fi nanceira, 
contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2015 e dá outras 
providências correlatas;
CONSIDERANDO o encerramento do exercício de 2015 e com as 
determinações de conformidade com a Lei Federal nº 4320/64 e 
Lei Federal nº 8666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de instruir Comissão Especial 
para proceder ao Inventário dos Bens de Consumo do 
Almoxarifado da SESPA;
RESOLVE:
I- Determinar a formação da Comissão Especial de 
Inventário dos Bens de Consumo do Almoxarifado e designar 
os servidores efetivos Raimunda Goreti de Lima Ferreira, Mat. 
nº: 57234520/1, André Elias de Mendonça Melul, Mat. nº: 
5419404/1 e Rivaldo Alcântara Lobato, Mat. nº: 116033/3, 
lotados na Divisão de Almoxarifado, sobre a Presidência da 
primeira.
II- Os servidores acima mencionados terão o prazo de 30 
dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo 
Relatório, podendo tal prazo ser prorrogado, desde que por 
motivo fundamentado.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 17 DE DEZEMBRO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública
Protocolo 912065

PORTARIA Nº 1530 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará,
Considerando a crise econômica instalada no país, traduzida 
entre outros agravantes, pela diminuição de repasses federais 
aos estados e municípios, e impactando negativamente na 
arrecadação.
Considerando que os recursos transferidos a gestão estadual do 
SUS, representam em média vinte por cento do custo fi nal das 
ações e serviços de saúde ofertados pelo Estado, e oitenta por 
cento dessas despesas são custeadas com recursos do Tesouro 
Estadual.
Considerando a Portaria 1332 de 04 de novembro de 2013, que 
alocou recursos do Tesouro Estadual ao Município de Belém, 
para manutenção dos serviços da rede municipal de média e 
alta complexidade cujos serviços são ofertados aos municípios 
do Estado de acordo com a Programação Pactuada e Integrada.
Considerando que estes recursos, por se tratar de recursos 
do Tesouro Estadual, foram repassados provisoriamente ao 
Fundo Municipais de Saúde de Belém, e assegurados conforme 
disponibilidade orçamentária e fi nanceira do Fundo Estadual de 
Saúde.
Considerando a impossibilidade fi nanceira da SESPA em repassar 
os recursos fi nanceiros, estabelecidos na Portaria 1332 de 04 de 
novembro de 2013, de maneira regular a Secretaria Municipal de 
saúde de Belém (SESMA).
RESOLVE:
Art. 1° - Cancelar a Portaria 1332 de 04 de novembro de 2013.
Art.2º - Estabelecer que os efeitos fi nanceiros decorrentes do 
cancelamento da Portaria 1332 de 04 de novembro de 2013 
vigoraram a partir de 1º de dezembro de 2015.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17 de dezembro de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 912076

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ - CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 052 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de fevereiro de 
2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 de fevereiro 
de 2014, e pela Resolução CES/PA Nº 005, de 25 de fevereiro 
de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596 de 07 de março 
de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
do Conselho Estadual de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 27 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO o Caderno de Diretrizes, Objetivos, Metas e 
Indicadores/2013-2015 do Ministério da Saúde que norteia o 
Processo de Pactuação e seus fl uxos, ano 2015 no Estado do 
Pará - Sistema SISPACTO 2015;
CONSIDERANDO que a construção do Sistema de Pactuação/
SISPACTO deu-se por meio de ofi cinas técnicas num processo 
de capacitação em busca da Gestão por Resultados envolvendo 
os Centros Regionais de Saúde e os Municípios para a pactuação 
municipal e regional ascendente;
RESOLVE
1. APROVAR o Processo de Pactuação e seus fl uxos, 
ano 2015 no Estado do Pará - Sistema SISPACTO 2015, com 
ressalvas, conforme planilha no Anexo I:
2. RECOMENDAR:
2.1. Que pela necessidade de uma análise mais profunda 
devido a extemporaneadade, a Secretaria Executiva do CES/
PA encaminhe a Comissão Permanente de Acompanhamento 
da Gestão Estadual da Saúde - COPAGE/CES-PA e para todos 
os Conselheiros Estaduais de Saúde para conhecimento e 
manifestação;
2.2. Que por falta do elemento de análise, a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA designe técnicos do 
NISPLAN para esclarecimentos mais detalhados e conclusivos 
sobre o Sistema de Pactuação/SISPACTO para construção mais 
qualifi cada e completa numa próxima reunião ordinária a ser 
agendada pelo colegiado.
3. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 052 de 27 de novembro de 
2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PARA Nº 052, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Pactuação de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores - 2015

 Estado:  PARÁ  Status: Pactuação em Preenchimento Ano de 
Referência: 2015

        Data: 26/11/2015 Hora: 17:50

Diretriz 1 - Garantia do acesso da população a servicos de qualidade, com equidade e em tempo 
adequado ao atendimento das necessidades de saúde, mediante aprimoramento da política de atenção 

básica e da atenção especializada.

Objetivo 1.1 - Utilização de mecanismos que propiciem a ampliação do acesso da atenção básica.

Nº Tipo Indicador Meta 2015 Unidade

1 U COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES DE 
ATENÇÃO BÁSICA. 57 %

2 U PROPORÇÃO DE INTERNAÇÕES POR CONDIÇÕES SENSÍVEIS À 
ATENÇÃO BÁSICA (ICSAB) 43,5 %

3 U COBERTURA DE ACOMPANHAMENTO DAS CONDICIONALIDADES 
DE SAÚDE DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 82 %

4 U COBERTURA POPULACIONAL ESTIMADA PELAS EQUIPES 
BÁSICAS DE SAÚDE BUCAL. 39,5 %

5 U MÉDIA DA AÇÃO COLETIVA DE ESCOVAÇÃO DENTAL 
SUPERVISIONADA 1,3 %

6 E PROPORÇÃO DE EXODONTIA EM RELAÇÃO AOS 
PROCEDIMENTOS 10 %

Objetivo 1.2 - Garantir acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo 
adequado ao atendimento das necessidades de saúde, mediante aprimoramento da política da atenção 

especializada.

Nº Tipo Indicador Meta 2015 Unidade

7 U RAZÃO DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE E POPULAÇÃO RESIDENTE 0,37 /100

8 U RAZÃO DE INTERNAÇÕES CLÍNICO-CIRÚRGICAS DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE E POPULAÇÃO RESIDENTE  3,78 /100

9 E RAZÃO DE PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS DE ALTA 
COMPLEXIDADE E POPULAÇÃO RESIDENTE 2,63 /100

10 E RAZÃO DE INTERNAÇÕES CLÍNICO-CIRÚRGICAS DE ALTA 
COMPLEXIDADE NA POPULAÇÃO RESIDENTE 0,52 /1000

11 E PROPORÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES COM CONTRATO DE 
METAS FIRMADO. 40,96 %

Diretriz 2 - Aprimoramento da Rede de Atenção às Urgências, com expansão e adequação de Unidades 
de Pronto Atendimento (UPA), de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), de prontos-

socorros e centrais de regulação, articulada às outras redes de atenção.

Objetivo 2.1 - Implementação da Rede de Atenção às Urgências.

Nº Tipo Indicador Meta 2015 Unidade

12 U
NÚMERO DE UNIDADES DE SAÚDE COM SERVIÇO DE 

NOTIFICAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, SEXUAL E OUTRAS 
VIOLÊNCIAS IMPLANTADO

122 N.Absoluto

13 E PROPORÇÃO DE ACESSO HOSPITALAR DOS ÓBITOS POR 
ACIDENTE 36,32 %

14 E PROPORÇÃO DE ÓBITOS NAS INTERNAÇÕES POR INFARTO 
AGUDO DO MIOCÁRDIO (IAM) 12,84 %


